Autorul ce ne raportă acesta situaţie a Biseri-
cei la Românii din Dacia Aureliană a trăit la înce
putul secolului al X , adică între anii 905 — 959.
Aceste notiţe ne sunt de mare preţ, pentru că da
tele istorice asupra acestui secul sunt forte rari.

In : „Acta Patriarchatus Constantinopolitani^,'
vol. I, pag. 258, cetesc :

Se decide prin Sinod în 1347 (6855) August,
indict. X V , că Biserica Metropolă din Alania să fie
una cu cea din Sotiriopoles, pentru cuventul: ώ στε

είναι ταύτη ν εις καθέδραν εις άεϊ του κατά καιρούς άρχιερεως των

’Α λανώ ν, Ιπειδή ουδέ εχει τινά ιδίαν αρχιερατική'/ καθέδραν, ή

τοιαυτη Μ ητρόπολις, άτε δή του ε3νους δντος νομαδικού, καί διε-

7

sau când se reîntorce, i se permite a oficia în Târ-
nova. Noi admitem că i s’a dat acestă Biserică
pentru că era mai aprope de Moldova şi de acolo a
jbserva ce se petrece acolo, sperând că-1 vor primi
în Mitropolie cu timpul, ceea ce nu s’a întemplat.

La pag. 223, anul 6902-1394 , August, se dă un
act de permisiune Mitropolitului Mavro-Vlahieî de
a sta în Târnova:

Permisiunea dată celui al Mavro-Vlahieî venind în
Târnova.

„Preasenţite Mitropolite al Mavro-Vlahieî şi prea
onorate, în Sântul Spirit iubit frate al Smereniei nos
tre şi conliturgisitor.

Pentru acesta se elibereză Sânţenieî tale şi presenta
scrisdre permiţet<5re (de învoire) a Smereniei nostre
pentru siguranţă “.

[Urmeză sub-semnătura].
Să vede că Dragoş şi Balitza au usat de dreptul

acordat dea alege alt superior la Bis. Sântului Mi
hail, după trecerea din viaţă acelui patriarh, pen
tru că acum vedem pe un Isachie, în pag. 241, an ̂
6903 1395 Maiu [Annotaţiones Sinodicae] în cores
pondenţă cu Patriarhia:

I). „In Luna lui Maiu, indict. III, a scris Isachie
cel din Mavro-Vlahia eătră Preasânţitul nostru Stă
pân despre veniturile monastirilor lui în Mavro-Vla-
hia a Bis.